2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
пгт. Березово                                                                                 23 января 2018 года

Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	заместитель главы Березовского района

Секретарь:

	Хазиева Анна Валерьевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Присутствовали:

	Миндибаев Загидула Миндулович
	–
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе, заместитель председателя комиссии;

	Дашидоржиев Вячеслав Владимирович
	–
	врио начальника отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Березовскому району майор полиции;

	Лапина Наталья Васильевна
	–
	заведующий отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района;

	Свящук Евгения Аркадьевна
	–
	представитель общественности                       пгт. Березово;

	Симонова Наталья Борисовна
	–
	заведующий отделом по вопросам культурной политики комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

	Спиридонова Олеся Анатольевна
	–
	врач эпидемиолог БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;

	Стасенко Оксана Владимировна
	–
	начальник филиала Бюджетного  учреждения ХМАО-Югры  «Ветеринарный центр» в Березовском районе;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Шехирева Светлана Михайловна
	–
	председатель Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района;

	Ширяев Дмитрий Иннокентьевич
	–
	индивидуальный предприниматель;

	Яковлев Андрей Владимирович
	–
	начальник Управления по жилищно–коммунальному хозяйству администрации Березовского района.

1. Об итогах иммунизации против гриппа в 2017 году

(Спиридонова О.А.)

БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» на 01.12.2017 год вакцинировано 6300-105% от плана. Из них детей 2050 – 100% от плана, взрослых 3950 – 100% от плана. Дети 6 мес. – 2 лет 190 – 100%; Дети 3-6 лет – 600 – 100%; Дети 1-11 классы – 1260 – 100%; Медицинские работники – 255-102%; Работники образования – 400- 100%; Старше 60 лет – 695-100%; Другие группы риска – 2600 – 100%; Беременные 5–0.
Сотрудники ООО «Газпром Трансгаз Югорск» не входящие в контингент риска, но работающие с населением вакцинированы (инфлювак) в количестве – 300 человек.
В организации градообразующих предприятий в части прививочной кампании были отправлены письма о приобретении вакцины от гриппа для своих сотрудников, которые не входят в контингенты риска.
Проводилась следующая санитарно-просветительная работа:
- выступления по телевидению;
- публикация статей в районной газете «Жизнь Югры»;
- информирование населения «бегущей» строкой;
- размещение информации на официальном сайте БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;
- проведение бесед;
- посещение участковых служб в учреждения социальной сфере и по другим организациям с прививочной бригадой.

По информации БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница»:

Иммунизация населения не входящего в контингенты риска, но работающего с населением в подведомственных организациях.

	Категории граждан
	План вакцинации, (получено вакцины)
	Всего выполнено
	Вакцинами:

	ультриксом
	совигрип
пом
	Другими вакцинами
Инфлювак

	1.Дети 0-17 лет включительно
	1650
	1650
	1050
	600
	0

	из них: обучающиеся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования
	1050
	1050
	1050
	0
	0

	2.Взрослое население
	2900
	3575
	0
	2904
	671

	Из них: лица, подлежащие призыву на военную службу
	40
	40

	40

	беременные
	0
	4
	0
	4
	0

	Работающее население
	2231
	2902
	0
	2231
	671

	Лица старше трудоспособного возраста
	629
	629
	0
	629
	0

	Итого (строка 1+ строка 2)
	4550
	5225
	1050
	3504
	671

Взаимодействие с руководителями градообразующих предприятий в части прививочной кампании, организованной на средства предприятия.
На территории Игримского врачебного участка имеется 3 предприятия, закупающих вакцину самостоятельно – это предприятия газовой промышленности. Взаимодействие имеется с руководителями медицинских служб. По данным на 01.12.2017 года:
Пунгинское ЛПУМГ: получено доз – 250; сделано – 250, что составило – 100,0% .
Уральское ЛПУМГ: получено доз – 230; сделано – 230, что составило – 100,0%.
Учебно-производственный центр «Газпром трансгаз Югорска»: получено доз – 191; сделано – 191, что составило – 100,0%.
Использовалась вакцина инфлювак, по данным медицинских служб необычных реакций не зафиксировано.
Санитарно просветительная работа по формированию приверженности к иммунопрофилактике гриппа:
– количество информации, размещенной на официальном сайте БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница» – 2;
– число выпущенных бюллетеней-2;
– число розданных листовок-160;
– число публикаций в СМИ -1;
– количество выступлений на радио-2;
– организовано «горячих» линий (телефонных)-1;
– прочитано лекций-2;
– проведено бесед-387.

РЕШИЛИ:
1.1. Проведенный комплекс мероприятий направленных на иммунизацию против гриппа в 2017 году считать удовлетворительным.

1.2. Комитету образования администрации Березовского района совместно с учреждениями здравоохранения Березовского района:
- провести разъяснительную работу с родителями детей, посещающих образовательные организации Березовского района на тему: «Вакцинация от гриппа: вред или польза?».
Срок: до 31.05.2018 года.

1.3. Учреждениям здравоохранения Березовского района:
- продолжить информационную работу среди населения Березовского района в целях проведения вакцинации от гриппа в 2018 году.
Срок: 4 квартал 2018 года.

2. Об эпидемической ситуации по паразитарным болезням на территории Березовского района

(Спиридонова О.А.)

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив выступления докладчиков по второму вопросу повестки,  во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 12 декабря 2017                   № 10 «Об усилении мероприятий по профилактике паразитарных болезней на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» приняты следующие  решения:

2.1. БУ ХМАО Югры «Березовская районная больница», БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница»:
- внести предложения в территориальный план (программу) мероприятий по  профилактике паразитарных заболеваний на территории Березовского района.
Срок: до 07.02.2018 года.
- проводить разъяснительные беседы с работниками образовательных организаций Березовского района о правилах личной гигиены, о правилах гигиены в детских садах.
Срок: постоянно.

2.2. Отделу по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района:
- разработать и утвердить распоряжение администрации Березовского района «Об утверждении территориального плана (программы) мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний на территории Березовского района».
Срок: до 15.02.2018 года.

2.3. Управлению по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района:
- обеспечить внедрение индустриальных методов дезинвазии сточных вод и их осадков на всех действующих канализационных очистных сооружениях.
Срок: до 01.09. 2018 года.
- разработать план мероприятий по санитарной очистке территорий городских и сельских поселений Березовского района.
Срок: до 28.02.2018 года

2.4. Отделу по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района:
- информировать, и оказать содействие предприятиям по добыче и переработке рыбы в оснащении низкотемпературным оборудованием с целью обезвреживания сырья от возбудителей паразитарных болезней.
   Срок: до 01.09.2018 года.

2.5. Комитету по экономической политике администрации Березовского района совместно с ОМВД по ХМАО-Югре, Ветеринарной службой автономного округа провести в 1 квартале 2018 года работу по:
- недопущению несанкционированной торговли рыбной продукцией семейства карповых (язь, елец, плотва, чебак, лещ, линь, пескарь, гольян, верховка, вобла);
- контролю за соблюдением запрета реализации необеззараженной рыбы семейства карповых из мест водоемов  через предприятия общественного питания, торговли и рынки.
Срок: до 01.04.2018 года

2.7. Управляющим компаниям (многоквартирных домов), главам городских и сельских поселений Березовского района (в ведомстве, которых находятся игровые детские площадки):
- принять меры к проведению регулярной дезинвазии песка в песочницах в дворовых детских площадках и предупреждению загрязнения его фекалиями собак и кошек.
Срок: до 31.08.2018 года.

2.8. Руководителям палаточных лагерей, лагерей с дневным пребыванием детей Березовского района (далее – лагерей) совместно с учреждениями здравоохранения Березовского района:
- предусмотреть в плане работы лагерей просветительскую деятельность по профилактике паразитарных заболеваний на территории Березовского района.
Срок: постоянно.

3. О возможности создания условий по организации приютов и пунктов передержки для безнадзорных животных, их дегельминтизацию

(Лапина Н.В., Стасенко О.В., Свящук Е.А., Ширяев Д.И.)

РЕШИЛИ:

3.1. Отделу по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района:
- оказать содействие неравнодушным жителям Березовского района в создании инициативной группы, в целях организации приютов и пунктов передержки для безнадзорных животных на территории пгт. Березово.
Срок: до 01.04.2018 года.
- изучить опыт работы по организации приютов и пунктов передержки для безнадзорных животных других муниципальных образований.
Срок: до 01.04.2018 года.
- организовать опрос населения Березовского района о необходимости создания приютов и пунктов передержки для безнадзорных животных на территории Березовского района.
Срок: до 01.03.2018 года.
- рассмотреть возможность передачи здания бывшей ветеринарной клиники, находящейся в пгт. Березово на углу ул. Кибардина – ул. Быстрицкого для создания приюта и/или пункта передержки для безнадзорных животных.
Срок: до 01.04.2018 года.

4. Об образовании и ликвидации несанкционированных свалок

(Яковлев А.В.)

10.07.2017 года администрацией Березовского района утвержден план мероприятий («дорожная карта») по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории муниципального образования Березовский район, в план мероприятий включено 72 места несанкционированного размещения отходов (далее - МНРО).
сп. Саранпауль – 30 МНРО;
сп. Хулимсунт – 2 МНРО;
сп. Приполярный - 1 МНРО;
сп. Светлый - 1 МНРО;
гп. Березово – 38 МНРО.
Из 72 мест несанкционированного размещения отходов ликвидировано 59 объектов размещения отходов из них:
сп. Саранпауль – 22 объекта размещения отходов;
сп. Хулимсунт – 2 объекта размещения отходов;
сп. Приполярный - 1 объект размещение отходов;
сп. Светлый - 1 объект размещение отходов;
гп. Березово – 33 объекта размещения отходов.
13 мест несанкционированного размещения отходов не ликвидированы по причине труднодоступности, ликвидация запланирована в зимний период после открытия зимних дорог ориентировочный срок ликвидации февраль – март 2018 года.

РЕШИЛИ:

4.1. Управлению по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района:
- продолжить работу, направленную на отведение мест временного накопления мусора на территории Березовского района;
- принять меры по легализации мест временного накопления мусора на территории Березовского района;
- разработать муниципальный план создания пунктов ТБО.
Срок: 4 квартал 2018 года.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                         А.В. Хазиева